

Số: /BC-PTNMT

Tân Châu, ngày 09 tháng 11 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021 của Phòng Tài nguyên & Môi trường**

Căn cứ vào phương hướng thực hiện nhiệm vụ của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 16/01/2020 của UBND huyện Tân Châu Ban hành những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện phát triển kinh tế-xã hội năm 2020;

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 3834/UBND ngày 26/10/2020 về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, năm 2020 và xây dựng kế hoạch năm 2021.

Phòng Tài nguyên-Môi trường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2021, như sau:

## **PHẦN THỨ NHẤT**

### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2020**

#### **I. Lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai:**

1. Công tác giải quyết tranh chấp, khiếu nại liên quan về đất đai: 40 đơn.

Trong đó:

- Khiếu nại về đất đai: Năm 2019 chuyển sang 03 đơn, phát sinh 11 đơn, tổng số 14 đơn, tham mưu UBND huyện giải quyết 10 đơn, còn tồn 04 đơn (*đang kiểm tra, xác minh tham mưu UBND huyện giải quyết*). Tháng 11/2020 không phát sinh.

- Phản ánh, kiến nghị: Năm 2019 chuyển sang 07 đơn, phát sinh 30 đơn, tổng số 37 đơn, tham mưu UBND huyện giải quyết 33 đơn, còn tồn 04 đơn (*đang kiểm tra, xác minh truy lục hồ sơ tham mưu UBND huyện trả lời*)

- Cung cấp thông tin về đất đai: tổng cộng: 10 vụ, đã trả lời: xong.

2. Công tác cấp Giấy chứng nhận (lần đầu), cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đai (*sau đây gọi là Giấy chứng nhận*)

2.1. Thẩm quyền UBND huyện.

- Cấp Giấy chứng nhận: Năm 2020, tham mưu UBND huyện ban hành quyết định giao đất, cấp Giấy chứng nhận: 533 Quyết định/343,54 ha, đã ký Giấy chứng nhận: 592 giấy/345,28 ha (tháng 11/2020 là 39 quyết định/20,29 ha, đã ký Giấy chứng nhận: 45 giấy/20,10 ha).

(Lũy kế cấp giấy CNQSD đất từ năm 1992 đến nay: 78.094 giấy/45.104,19 ha, đạt tỉ lệ: 99,15%).

- Chuyển mục đích sử dụng đất hộ gia đình, cá nhân: Năm 2020 là: 570 trường hợp/116.789,25 m<sup>2</sup> (tháng 11/2020 là: 47 trường hợp/5.632,00 m<sup>2</sup>);

Trong đó:

+ Đất nông nghiệp chuyển sang đất ở: 565 trường hợp/111.065,25 m<sup>2</sup>;

+ Đất nông nghiệp chuyển sang đất PNN: 05 trường hợp/5.724,00 m<sup>2</sup>;

- Chuyển đổi mục đích đất trồng lúa (ghi trong giấy CNQSD đất nhưng nằm ngoài quy hoạch đất trồng lúa đến năm 2020), phù hợp với kế hoạch sử dụng đất hàng năm là 120 trường hợp/702.890,30 m<sup>2</sup> (tháng 11/2020 là: 08 trường hợp/59.726,00 m<sup>2</sup>).

Trong đó:

+ Chuyển sang đất ở: 69 trường hợp/10.501,30 m<sup>2</sup>;

+ Chuyển sang đất PNN: 03 trường hợp/10.000,00 m<sup>2</sup>;

+ Chuyển sang đất trồng cây lâu năm: 48 trường hợp/682.389,00 m<sup>2</sup>.

(Đính kèm phụ biểu: 01a và 01b).

2.2. Thẩm quyền Sở Tài nguyên và Môi trường: Cấp, đổi, cấp lại, chuyển quyền sử dụng đất năm 2020: 1.613 giấy/719,12 ha (tháng 11/2020 là 57 giấy/10,53 ha)

Trong đó:

- Đất ở: 861 giấy/21,84 ha (tháng 11/2020: 37 giấy/0,03 ha);

- Đất nông nghiệp: 752 giấy/697,28 ha (tháng 11/2020 là 20 giấy/10,23 ha).

2.3. Xác nhận Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Tây Ninh-Chi nhánh Tân Châu năm 2020: 10.244 trường hợp/4.590,37 ha (tháng 11/2020 là 887 trường hợp/308,05 ha).

Trong đó:

- Xác nhận chuyển đổi cây trồng trong nội bộ đất nông nghiệp: 8.497 trường hợp/3.869,50 ha (tháng 9/2020 là 1.094 giấy/389,09 ha)

- Gia hạn thời hạn sử dụng đất: 136 trường hợp/130,51 ha;

- Xác nhận đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất: 10.074 trường hợp/4.418,89 ha.

*(Đính kèm phụ biểu: 02a và 2b).*

### 3. Công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất:

- Về giao đất:

+ Thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt phương án giao đất cho 28 hộ gia đình, cá nhân/48,45 ha, tại xã Tân Hội *(đối với đất UBND tỉnh thu hồi các Nông lâm trường giao về địa phương quản lý, bố trí sử dụng)*;

+ Thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt phương án giao đất cho 13 hộ/1,13 ha, tại xã Tân Hội *(đối với đất UBND tỉnh thu hồi các Nông lâm trường giao về địa phương quản lý, bố trí sử dụng)*;

+ Thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt phương án giao đất cho 02 hộ/3,53 ha, tại xã Tân Hiệp *(đối với đất UBND tỉnh thu hồi các Nông lâm trường giao về địa phương quản lý, bố trí sử dụng)*;

+ Thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt phương án (bổ sung) giao đất cho 33 hộ/7,09 ha, tại xã Tân Hòa *(đất dự án 661 giao về địa phương quản lý)*;

+ Thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt phương án giao đất cho 03 hộ/1,57 ha, tại xã Tân Hội *(đối với đất UBND tỉnh thu hồi các Nông lâm trường giao về địa phương quản lý, bố trí sử dụng)*;

- Về thu hồi đất: Tham mưu UBND huyện ban hành Thông báo thu hồi đất, quyết định thu hồi đất để thực hiện tuyến đường dây 110kV nhà máy điện mặt trời Tân Châu 1 đấu nối vào trạm cắt Tây Ninh 1, diện tích 3.760,9 m<sup>2</sup> tại xã Tân Thành, xã Suối Dây *(theo công văn số 3150/UBND-KTN ngày 20/12/2018 của UBND tỉnh về việc ủy quyền thông báo thu hồi đất, quyết định thu hồi đất)*.

### 4. Công tác Thống kê- Kiểm kê đất đai

Công tác Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn huyện Tân Châu, đơn vị tư vấn thực hiện: Xí nghiệp Trắc địa bản đồ 305 thuộc Công ty TNHH MTV Tài nguyên và Môi trường Miền Nam.

- Cấp xã: Hoàn thành công tác Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 cấp xã.

- Cấp huyện: hoàn thành công tác Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019, đang thống nhất diện tích đất lâm nghiệp.

### 5. Kế hoạch sử dụng đất hàng năm

- Đang tham mưu UBND huyện thực hiện giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất, thu hồi đất theo Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 786/QĐ-UBND ngày 17/4/2020.

- Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của huyện đã hoàn thành, đang trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

## **II. Lĩnh vực Tài nguyên - Khoáng sản:**

Tham gia với Sở Tài nguyên và Môi trường, Cảnh sát môi trường tỉnh Tây Ninh, kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khai thác khoáng sản: 04 vụ, gồm:

- Vụ ông Lê Ngọc Tư, địa chỉ: ấp Bàu Lùng, xã Tân Hiệp, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước khai thác khoáng sản (cát) không có giấy phép khai thác, xử phạt số tiền 16.500.000 đồng; hình phạt bổ sung: tịch thu 28,9 m<sup>3</sup> cát.

- Vụ ông Trần Văn Hoàng, địa chỉ: ấp Suối Bà Chiêm, xã Tân Hòa, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh khai thác khoáng sản (cát) không có giấy phép, số tiền phạt chính 11.944.300 đồng; hình phạt bổ sung: tịch thu 18,14 m<sup>3</sup> cát.

- Vụ Doanh nghiệp tư nhân Huy Thiện, địa chỉ: ấp 3, xã Suối Dây, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh khai thác khoáng sản cát vượt ra ngoài ranh giới khu vực được phép khai thác, số tiền phạt chính là 15.000.000 đồng; hình phạt bổ sung: tước giấy phép khai thác khoáng sản số 665/GP-UBND, trong thời hạn 1,5 tháng, kể từ ngày 26/5/2020; Biện pháp khắc phục hậu quả buộc san lấp, cải tạo, phục hồi môi trường, thực hiện các giải pháp đưa khu vực đã khai thác về trạng thái an toàn. Buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm với số tiền 2.258.720 đồng tương đương 29,72 m<sup>3</sup> cát san lấp.

- Ngày 06/7/2020, phối hợp với Phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường Công an tỉnh kiểm tra phát hiện ông Nguyễn Văn Trục ấp Đông Tiến, xã Tân Đông, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh khai thác khoáng sản đất san lấp không có giấy phép khai thác của cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép tại thửa đất số 159, tờ bản đồ số 50 thuộc ấp Đông Tiến, xã Tân Đông, huyện Tân Châu: vụ việc Phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường Công an tỉnh đang tổ chức xác minh xử lý theo quy định.

- Phối hợp Công an huyện, UBND các xã kiểm tra 05 lượt;

## **III. Lĩnh vực bảo vệ môi trường:**

- Tham gia Sở Tài nguyên và Môi trường, kiểm tra lĩnh vực BVMT: 06 lượt;

- Phối hợp Phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường Công an tỉnh kiểm tra đột xuất Nhà máy sản xuất cao su Trường Phát, tại ấp 4, xã Suối Ngô, phát hiện hành vi nước thải vượt quy chuẩn ra môi trường của công ty. Phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường Công an tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường số

tiền là: 546.000.000 đồng tại Quyết định xử phạt số 20/QĐ-XPVPHC ngày 7/01/2020 của UBND tỉnh Tây Ninh.

- Tham gia Sở Tài nguyên và Môi trường, kiểm tra lĩnh vực BVMT: 06 lượt;
- Thẩm định, tham mưu UBND huyện cấp hồ sơ môi trường: 26 cơ sở.

#### **IV. Công tác khác:**

Ngoài những kết quả thực hiện các mặt công tác nêu trên, năm 2020, Phòng cử CB phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các mặt công tác khác, như:

- Thẩm giá định giá tài sản do cơ quan Thi hành án, TAND huyện thành lập.
- Thẩm định phương án BT-HT-TĐC các công trình trên địa bàn huyện.
- Phối hợp với các ngành, các tổ chức, cá nhân để khảo sát và lập các thủ tục hồ sơ cần thiết phục vụ giải quyết các nhu cầu về đất đai, khoáng sản, tài nguyên và môi trường theo quy định pháp luật.

#### **V. Đánh giá chung**

##### **1. Những mặt làm được**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Huyện ủy-UBND huyện đã nỗ lực phấn đấu thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra, về cơ bản đến nay đã đạt được những kết quả nhất định như sau:

- Với số lượng cán bộ công chức của phòng Tài nguyên và Môi trường đã được huyện phân bổ và trang thiết bị hiện có, với khối lượng công việc nêu trên, CB-CC phòng cơ bản hoàn thành nhiệm vụ được giao về công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, BVMT, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội ở địa phương.
- Văn phòng Đăng ký đất đai cấp huyện nhận hồ sơ có nề nếp hơn, rõ ràng hơn, tránh gây phiền hà cho dân.
- Thường xuyên phối hợp các ngành, các cấp, kiểm tra các quy định của pháp luật về khai thác khoáng sản, bảo vệ môi trường, sử dụng đất không đúng mục đích của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, được xử lý kịp thời.

##### **2. Những mặt hạn chế**

- Công tác tham mưu giải quyết khiếu nại, tranh chấp, cung cấp thông tin về đất đai chưa đảm bảo thời gian quy định.
- Công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý sử dụng đất của các tổ chức được nhà nước giao đất, cho thuê đất thực hiện chưa thường xuyên, chậm phát hiện những đơn vị sử dụng đất kém hiệu quả, để kiến nghị xử lý.
- Công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về tài nguyên và môi trường chưa được thực hiện thường xuyên.

- Nhận thức của một bộ phận người dân, doanh nghiệp về chính sách, pháp luật tài nguyên và môi trường còn nhiều hạn chế; quản lý về tài nguyên và môi trường đa lĩnh vực, phức tạp, nhạy cảm khó khăn cho công tác quản lý; cơ chế, chính sách về tài nguyên và môi trường chưa thực sự đồng bộ chặt chẽ.

## **PHẦN THỨ HAI PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2021**

### **I. Mục tiêu thực hiện nhiệm vụ**

- Hoàn thành cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu) cho hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất trên địa bàn huyện.
- Hoàn thành công tác cấp, đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản khác gắn liền với đất cho nhân dân theo hồ sơ đo đạc địa chính chính quy, đối với các trường hợp đủ điều kiện cấp đổi giấy.
- Kiểm soát chặt chẽ các tổ chức khai thác cát, đất trên địa bàn huyện.
- Kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm các nhà máy chế biến đường, chế biến khoai mì, chế biến mũ cao su...các lưu vực sông suối và các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn huyện.
- Thường xuyên phối hợp các ngành, các cấp đẩy mạnh công tác Thanh tra, kiểm tra về công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên-khoáng sản và bảo vệ môi trường.
- Phối hợp các ngành, các cấp tiếp tục tuyên truyền Luật đất đai, Luật Tài nguyên-khoáng sản và Luật bảo vệ môi trường.

### **II. Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2021**

#### **1. Lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai:**

- Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tranh chấp đất đai trên địa bàn huyện và cung cấp đầy đủ thông tin về đất đai phục vụ Tòa án xét xử.
- Tập trung rà soát các diện tích đủ điều kiện cấp giấy tham mưu UBND huyện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu) cho hộ gia đình, cá nhân.
- Tổ chức cấp, đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân theo hồ sơ đo đạc địa chính chính quy, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn toàn huyện.
- Giải quyết các hồ sơ có liên quan về đất đai đúng thời gian quy định theo bộ thủ tục hành chính.
- Thực hiện việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất theo Kế hoạch sử dụng đất hàng năm được UBND tỉnh phê duyệt.

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp sử dụng đất không đúng quy định pháp luật.

## **2. Lĩnh vực quản lý Tài nguyên - khoáng sản**

- Thường xuyên phối hợp với Đoàn Thanh tra, kiểm tra của Sở Tài nguyên & Môi trường, ban ngành huyện, UBND cấp xã và kiểm tra theo dõi cấp giấy phép khai thác cát, khai thác đất san lấp và khai thác tài nguyên nước.

- Hướng dẫn các tổ chức khai thác cát, khai thác đất san lấp được cấp phép hoạt động đúng quy định của pháp luật.

- Đề xuất, xử lý nghiêm các Công ty, DNTN khai thác cát, khai thác đất san lấp và khai thác tài nguyên nước không đúng giấy phép được cấp, không có giấy phép khai thác, không đúng quy định pháp luật.

## **3. Lĩnh vực bảo vệ môi trường:**

- Tích cực phối hợp Đoàn Thanh tra, kiểm tra Sở Tài nguyên & Môi trường, Cảnh sát môi trường, ban ngành huyện, UBND cấp xã kiểm tra, giám sát thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các Công ty, DNTN, Chủ cơ sở chế biến.

- Thành lập Đoàn kiểm tra gồm các ban, ngành có liên quan, xây dựng Kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh về việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tập trung và thường xuyên kiểm tra, thanh tra các cơ sở gây ô nhiễm môi trường như: Nhà máy chế biến khoai mì, nhà máy chế biến mũ cao su... trên địa bàn huyện. Đề xuất, xử lý nghiêm các cơ sở thường xuyên gây ô nhiễm môi trường, bằng hình thức xử phạt hành vi vi phạm hành chính hoặc đình chỉ hoạt động, không để xảy ra ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2021 của Phòng Tài nguyên & Môi trường huyện Tân Châu./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở TN- MT tỉnh (b/cáo);
- UBND huyện (b/cáo);
- VP.HĐND-UBND huyện;
- Chi cục Thống kê;
- Phòng TC-KH huyện;
- Lưu.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**